Le jeudi 3 juin 1593, « vénérable et discrète personne M^r Jehan Perron, prestre, précepteur des escolles de ceste ville de Chevreuse », comparait par-devant le commis du tabellion de cette ville et déclare « renoncer par ces présentes à l'exercice de précepteur et maistre des escolles et estuddes dudict Chevreuse, auquel il auroict esté cy-devant mis et installé par messieurs les ballif, procureur fiscal et habitans de ceste dicte ville de Chevreuse, et ce pour et en faveur de vénérable et discrète personne, M^r Thomas Advenel, aussy prestre habitué en l'église dudict Chevreuse, pour faire par ledict Advenel par cy après et à l'advenir », au lieu dudict renonçant, « montrer et enseigner audict Chevreuse les sciences et estuddes accoustumées » et pour « en jouir aux honneurs, droicts, proflitz et esmolmens y attribuez, à la charge de se faire par ledict Advenel recevoir audict exercice par mesdicts sieurs les baillif, lieutenant, procureur fiscal et habitans dudict Chevreuse. » (6)

29 juin 1600. — *Contrat de mariage.*

Le 29 juin 1600, M^r Noël Briffault, « maistre escrivain demeurant à Chevreuse » (7), qualifié ailleurs de « précepteur des escolles publiques de Chevreuse », et Marie Menjan, passent leur contrat de mariage devant le commis du notaire de Chevreuse. (8)

(1) Registre des visites, etc. Visite du 19 novembre 1467 [Folio 161 recto : « Numerus parrochianorum circa triginta quinque. Nullus est excommunicatus. Omnes communicaverunt in festo Pasche. . . . Scolle ejusdem ville sunt in presentatione domini ejusdem loci et parrochianorum. Nullus est concubinarius. Est obsetrix jurata. Parrochiani non plangunt se a curulo neque a capellano. »

(2) *Ibidem*. Visite du 23 mars 1469. Folio 213.

(3) Le visiteur ajoute toutefois : « Fama est publica quod quidam nominatus Gaufridus Emery, uxoratus, commorans in dicta parrochia, est publicus fornicarius et maxime cum quadam tortrix nominata Isaïeau G***, que est pregnans de facto suo, ut dicitur. »

(4) « Nullus est excommunicatus. Nullus fornicarius publicus. Nullus usurarius. Est obsetrix jurata, que facit bene debitum suum. In illa parrochia est Domus Dei que est in regimine et provisione burgenisium illius loci. Scolle ejusdem loci sunt in provisione domini de Caprosia. . . »

(5) Tome II, pages 142, 143 et 163.

(6) E. 6131. Registre, folio 609.

(7) E. 6158. Pièce foliotée 12.

(8) Dans un acte du 18 octobre 1631 (E. 6588. Pièce foliotée 52), Noël Briffault est qualifié « maistre escrivain des bibliotèques du Roy sous la charge de M^r de Beaugrand, escrivain et secrétaire du Roy, demeurant à Paris, rue des Sept-Voyes, » paroisse Sainct-Estienne-du-Mont, estant de présent en ceste ville de Chevreuse ».